令和５年第２回玉川村議会臨時会会議録目次

○招集告示･･････････････････････････････････････････････････････････････････････１

○応招・不応招議員･･････････････････････････････････････････････････････････････２

第 １ 号 （４月２５日）

○議事日程･･････････････････････････････････････････････････････････････････････３

○出席議員･･････････････････････････････････････････････････････････････････････４

○欠席議員･･････････････････････････････････････････････････････････････････････４

○職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名････････････････････････････････････４

○説明のため出席した者の職氏名･･････････････････････････････････････････････････４

○開会の宣告････････････････････････････････････････････････････････････････････５

○開議の宣告････････････････････････････････････････････････････････････････････５

○議員紹介・あいさつ････････････････････････････････････････････････････････････５

○議事日程の報告････････････････････････････････････････････････････････････････６

○議席の指定 ‥･････････････････････････････････････････････････････････････････６

○会議録署名議員の指名･･････････････････････････････････････････････････････････６

○会期の決定････････････････････････････････････････････････････････････････････６

○常任委員会委員の選任･･････････････････････････････････････････････････････････７

○常任委員会副委員長の互選結果報告･･････････････････････････････････････････････７

○玉川村議会広報編集特別委員会委員の選任････････････････････････････････････････８

○玉川村議会広報編集特別委員会副委員長の互選結果報告････････････････････････････８

○石川地方生活環境施設組合議会議員の選任････････････････････････････････････････９

○村長の提案理由の説明･･････････････････････････････････････････････････････････９

○議案第２４号の説明、質疑、討論、採決 ‥･･･････････････････････････････････････11

○議案第２５号の説明、質疑、討論、採決 ‥･･･････････････････････････････････････14

○議案第２６号の説明、質疑、討論、採決 ‥･･･････････････････････････････････････14

○議案第２７号の説明、質疑、討論、採決 ‥･･･････････････････････････････････････15

○議案第２８号の説明、質疑、討論、採決 ‥･･･････････････････････････････････････16

○議案第２９号の説明、質疑、討論、採決 ‥･･･････････････････････････････････････16

○議案第３０号の説明、質疑、討論、採決 ‥･･･････････････････････････････････････17

○閉会の宣告････････････････････････････････････････････････････････････････････18

○署名議員‥････････････････････････････････････････････････････････････････････19

1

玉川村告示第１１号

 令和５年第２回玉川村議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和５年４月１７日

玉川村長  石 森 春 男

１ 期 日   令和５年４月２５日

２ 場 所   玉川村議会議場

３ 付議事項

（１）専決処分の承認を求めることについて（専決第１号 令和４年度玉川村一般会計補正予

算（第７号）について）

（２）専決処分の承認を求めることについて（専決第２号 令和４年度玉川村介護保険特別会

計補正予算（第４号）について）

（３）専決処分の承認を求めることについて（専決第３号 令和４年度玉川村後期高齢者医療

特別会計補正予算（第３号）について）

（４）専決処分の承認を求めることについて（専決第４号 玉川村税条例の一部を改正する条

例について）

（５）専決処分の承認を求めることについて（専決第５号 玉川村税特別措置条例の一部を改

正する条例について）

（６）専決処分の承認を求めることについて（専決第６号 玉川村地方活力向上地域における

固定資産税の課税免除及び不均一課税に関する条例の一部を改正する条例について）

（７）専決処分の承認を求めることについて（専決第７号 玉川村公の施設の指定管理者の指

定について）

2

○応招・不応招議員

応招議員（１２名）

    １番  大 羅  将 君       ２番  佐 久 間 安 裕 君

    ３番  小針  竹千代 君       ４番  石 井 清 勝 君

 ５番  渡 邊 一 雄 君 ６番  小 林 徳 清 君

    ７番  大 和 田  宏 君       ８番  飯 島 三 郎 君

    ９番  西 川 良 英 君      １０番  三 瓶  力 君

   １１番  塩 澤 重 男 君      １２番  須 藤 利 夫 君

不応招議員（なし）

3

令和５年第２回玉川村議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

                  令和５年４月２５日（火曜日）午前１０時開会

日程第 １  議席の指定について

日程第 ２  会議録署名議員の指名について

日程第 ３  会期の決定について

日程第 ４  選任第 １号  常任委員会委員の選任について

日程第 ５  常任委員会副委員長の互選結果報告について

日程第 ６  選任第 ２号  玉川村議会広報編集特別委員会委員の選任について

日程第 ７  玉川村議会広報編集特別委員会副委員長の互選結果報告について

日程第 ８  選任第 ３号  石川地方生活環境施設組合議会議員の選任について

日程第 ９  村長の提案理由の説明

日程第１０  議案第２４号  専決処分の承認を求めることについて

日程第１１  議案第２５号  専決処分の承認を求めることについて

日程第１２  議案第２６号  専決処分の承認を求めることについて

日程第１３  議案第２７号  専決処分の承認を求めることについて

日程第１４  議案第２８号  専決処分の承認を求めることについて

日程第１５  議案第２９号  専決処分の承認を求めることについて

日程第１６  議案第３０号  専決処分の承認を求めることについて

4

出席議員（１２名）

 １番  大 羅  将 君 ２番  佐 久 間 安 裕 君

 ３番  小針  竹千代 君 ４番  石 井 清 勝 君

 ５番  渡 邊 一 雄 君 ６番  小 林 徳 清 君

 ７番  大 和 田  宏 君 ８番  飯 島 三 郎 君

 ９番  西 川 良 英 君 １０番  三 瓶  力 君

  １１番  塩 澤 重 男 君 １２番  須 藤 利 夫 君

欠席議員（なし）

職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

  事 務 局 長  大 越 健 一     主 事  大 野 恵 美

説明のため出席した者の職氏名

 村 長  石 森 春 男 君 教 育 長  岡 崎 寛 人 君

 総 務 課 長  須 田 潤 一 君   企画政策課長  小 針 武 彦 君

 住民税務課長  車 田 ヨ シ 子 君 健康福祉課長  曲 山 知 賀 子 君

 産業振興課長  塩 田  敦 君 地域整備課長  高 林 浅 輝 君

 教 育 課 長  坂 本  敬 君 公 民 館 長  小 針 達 夫 君

 遊水地対策室長  溝 井 浩 一 君

住民税務課長

兼会計管理者

産業振興課長

兼農業委員会

事 務 局 長

5

 ◎開会の宣告

○議長（須藤利夫君） 皆さん、おはようございます。

ただいまの出席議員は１２人であります。

  定足数に達しておりますので、令和５年第２回玉川村議会臨時会を開会いたします。

（午前１０時００分）

◎開議の宣告

○議長（須藤利夫君） 直ちに本日の会議を開きます。

◎議員紹介・あいさつ

○議長（須藤利夫君） 開議に先立ち、去る４月２３日の議会議員補欠選挙により当選されまし

た大羅将君と佐久間安裕君を紹介いたします。

  まず初めに、大羅将君登壇をお願いします。

〔 大羅将君 登壇 〕

○議員（大羅将君）  このたび、議会議員補欠選挙にて当選いたしました大羅将と申します。

玉川村に移住して６年半、今年で 34歳になります。若者目線、移住者目線で、これからも玉川

村のためにしっかりがんばっていこうと思います。皆様方の御指導御鞭撻のほどをお願いし、

挨拶と代えさせて頂きます。

○議長（須藤利夫君） 続きまして、佐久間安裕君登壇お願いします。

〔 佐久間安裕君 登壇 〕

○議員（佐久間安裕君）このたび、玉川村議会議員補欠選挙において当選させていただきました

佐久間安裕でございます。歴史ある玉川村議会の一員とさせていただくからには、大先輩の教

えを頂き、そして、村長をはじめ村役職員の皆様方の御指導を頂きながら、精いっぱい村民の

ために働きたいと、そのように考えております。今後ともよろしくお願い申し上げます。

○議長（須藤利夫君） 以上で議員の紹介並びにあいさつを終わります。

  ありがとうございました。

6

◎議事日程の報告

○議長（須藤利夫君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

◎議席の指定

○議長（須藤利夫君） 日程第１、議席の指定を行います。

       今回新たに当選された大羅将君と佐久間安裕君の議席に関連し、会議規則第４条第２項の規

定によって、議席を指定いたします。

  また、今回当選された大羅将君と佐久間安裕君の議席は、これまでの慣例である当選年次及

び議員就任年数、年齢順を勘案し、会議規則第４条第２項の規定によって、大羅将君の議席を

１番とし、佐久間安裕君の議席を２番に指定いたします。

◎会議録署名議員の指名

○議長（須藤利夫君） 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

       本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第 127条の規定により、

４番  石 井 清 勝 君

５番  渡 邊 一 雄 君

を指名いたします。

          ◎会期の決定

     ○議長（須藤利夫君） 日程第３、会期の決定の件を議題にします。

お諮りします。

本臨時会の会期は、本日１日限りにしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

〔 「異議なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） ご異議なしと認めます。

よって、会期は本日１日限りと決定いたしました。

7

   ◎常任委員会委員の選任

     ○議長（須藤利夫君） 日程第４、選任第１号 常任委員会委員の選任についてを議題とします。

議員の辞職に伴い空席となっておりました総務産業建設常任委員会２名の補充について、委

員会条例第７条第１項の規定により、大羅将君、佐久間安裕君の２名を指名したいと思います。

これにご異議ありませんか。

〔 「異議なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） ご異議なしと認めます。

よって、ただいま指名いたしましたとおり、総務産業建設常任委員会委員に大羅将君、佐久

間安裕君を選任することに決定いたしました。

 ただいま総務産業建設常任委員会委員が決定いたしましたが、副委員長が空席となっており

ますので、委員会条例第８条第２項の規定により、委員会において互選することになっており

ます。

 ここで暫時休議いたします。

（午前１０時０６分）

○議長（須藤利夫君） 再開いたします。

（午前１０時１１分）

          ◎常任委員会副委員長の互選結果報告

○議長（須藤利夫君） 日程第５、常任委員会副委員長の互選結果報告について、総務産業建設

常任委員会委員長より報告をお願いいたします。

  総務産業建設常任委員会委員長、石井清勝君。

〔 総務産業建設常任委員会委員長 石井清勝君 登壇 〕

○総務産業建設常任委員長（石井清勝君） 常任委員会副委員長互選の結果報告書、日程第５、

常任委員会副委員長の互選結果を報告いたします。玉川村議会委員会条例第８条第２項の規定

により、次の常任委員会の副委員長を互選したことを報告いたします。総務産業建設常任委員

会副委員長 小針竹千代を指名いたします。以上です。

○議長（須藤利夫君） ただいま報告のとおりです。

8

          ◎玉川村議会広報編集特別委員会委員の選任

     ○議長（須藤利夫君） 日程第６、選任第２号 玉川村議会広報編集特別委員会委員の選任につ

いてを議題とします。

議員の辞職に伴い空席となっておりました玉川村議会広報編集特別委員会委員２名の補充に

ついて、委員会条例第７条第１項の規定により、大羅将君、佐久間安裕君の２名を指名したい

と思います。

これにご異議ありませんか。

〔 「異議なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） ご異議なしと認めます。

よって、ただいま指名いたしましたとおり、玉川村議会広報編集特別委員会委員に大羅将君、

佐久間安裕君を選任することに決定いたしました。

 ただいま玉川村議会広報編集特別委員会委員が決定いたしましたが、副委員長が空席となっ

ておりますので、委員会条例第８条第２項の規定により、委員会において互選することになっ

ております。

 ここで暫時休議いたします。

（午前１０時１４分）

○議長（須藤利夫君） 再開いたします。

（午前１０時１７分）

          ◎玉川村議会広報編集特別委員会副委員長の互選結果報告

○議長（須藤利夫君） 日程第７、玉川村議会広報編集特別委員会副委員長の互選結果報告につ

いて、玉川村議会広報編集特別委員会委員長より報告をお願いいたします。

  玉川村議会広報編集特別委員会委員長、小針竹千代君。

〔 玉川村議会広報編集特別委員会委員長 小針竹千代君 登壇 〕

○玉川村議会広報編集特別委員会委員長（小針竹千代君） 玉川村議会広報編集特別委員会副委

員長の互選結果報告、日程第７、玉川村議会広報編集特別委員会副委員長の互選結果を報告い

たします。玉川村議会委員会条例第８条第２項の規定により、次のとおり玉川村議会広報編集

9

特別委員会の副委員長を互選したので報告する。玉川村議会広報編集特別委員会副委員長、大

羅将。以上であります。

○議長（須藤利夫君） ただいま報告のとおりです。

       ◎石川地方生活環境施設組合議会議員の選任

○議長（須藤利夫君） 日程第８、選任第３号 石川地方生活環境施設組合議会議員の選任につ

いてを議題とします。

議員の辞職に伴い空席となっておりました石川地方生活環境施設組合議会議員２名の補充に

ついて、先に開催された会議において人選が行われましたので、議長より指名することにした

いと思います。

これにご異議ありませんか。

〔 「異議なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） ご異議なしと認めます。

石川地方生活環境施設組合議会議員に、大羅将君、佐久間安裕君の２名を指名したいと思い

ます。

これにご異議ありませんか。

〔 「異議なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） ご異議なしと認めます。

よって、石川地方生活環境施設組合議会議員に、大羅将君、佐久間安裕君を選任することに

決定いたしました。

◎村長の提案理由の説明

○議長（須藤利夫君） 日程第９、村長の提案理由の説明を求めます。

  村長、石森春男君。

〔 村長 石森春男君 登壇 〕

○村長（石森春男君） 皆さん、おはようございます。

本日ここに、令和５年玉川村議会第２回臨時会を招集しましたところ、議員の皆様には、公

私ともに何かとご多忙の中、ご参集をいただき、誠に有難うございます。

今回の臨時会におきまして、緊急に対応すべき重要な議案を提出いたしましたので、以下、

そのあらましについて御説明いたしますが、それに先立ち、先の玉川村議会議員補欠選挙で当

10

選され、本日出席されております大羅将議員並びに佐久間安裕議員に対し、当選のお祝いを申

し上げます。

ご当選おめでとうございます。心よりお祝いとお喜びを申し上げます。多くの人々の期待に

応え、今後ますますご健闘されることを祈念するとともに、村政進展のためにご活躍されるこ

とをお祈り申し上げます。

それでは、提出議案について御説明を申し上げます。

先ず、はじめに、議案第２４号専決処分の承認を求めることについてでありますが、令和４

年度玉川村一般会計において、地方交付税や国県支出金等の一部に未確定のものがあり、これ

らが年度末に確定したため、令和４年度玉川村一般会計補正予算（第７号）に計上し、専決処

分したものであります。

今回の補正予算は、歳入歳出それぞれ 63,986,000円を減額し、予算の総額を 5,036,766,000

円とするものであります。

歳入の主なものは、地方消費税交付金で 17,561,000 円、特別交付税に係る地方交付税で

92,045,000円をそれぞれ増額し、新型コロナウイルスワクチン接種事業等に係る国庫支出金で

10,583,000 円、ふるさと納税に係る寄附金で 14,237,000 円、財政調整積立金に係る繰入金で

159,000,000円をそれぞれ減額するものであります。

歳出の主なものは、児童手当等に係る民生費で 10,984,000円、新型コロナウイルスワクチン

接種事業に係る衛生費で 29,000,000 円、ふるさと納税基金等に係る諸支出金で 14,227,000 円

をそれぞれ減額するものであります。

その他所要な補正を地方自治法第 179 条第１項の規定により専決処分したので、議会に報告

し、承認を求めるものであります。

次に、議案第２５号専決処分の承認を求めることについてでありますが、令和４年度玉川村

介護保険特別会計において、地域支援事業交付金の額が確定したため、令和４年度玉川村介護

保険特別会計補正予算（第４号）に計上し、専決処分したものであります。

今回の補正は、歳入歳出それぞれ 4,546,000 円を減額し、予算の総額を 728,048,000 円とす

るものであります。

歳入の主なものは、国庫支出金を 3,132,000 円、県支出金を 1,566,000 円それぞれ減額する

ものであります。

歳出の主なものは、地域支援事業費を 4,546,000円減額するものであります。

その他所要な補正を地方自治法第 179 条第１項の規定により専決処分したので、議会に報告

し承認を求めるものであります。

次に、議案第２６号専決処分の承認を求めることについてでありますが、令和４年度玉川村

後期高齢者医療特別会計において、後期高齢者医療広域連合納付金の確定により、令和４年度

玉川村後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）に計上し、専決処分したものであります。

今回の補正は、歳入歳出それぞれ 433,000円を増額し、予算の総額を 63,670,000円とするも

のであります。

歳入の主なものは、後期高齢者医療保険料で 433,000円を増額するものであります。

11

歳出の主なものは、後期高齢者医療広域連合納付金を 512,000円増額し、予備費を 79,000円

減額するものであります。

その他所要な補正を地方自治法第 179 条第１項の規定により専決処分したので、議会に報告

し、承認を求めるものであります。

次に、議案第２７号専決処分の承認を求めることについてでありますが、地方税法等の一部

を改正する法律の施行に伴い、玉川村税条例において所要の改正を行い、専決処分したので地

方自治法第 179条第１項の規定により議会に報告し、承認を求めるものであります。

次に、議案第２８号専決処分の承認を求めることについてでありますが、地域経済索引事業

の促進による地域の成長発展の基盤強化に関する法律第 26 条地方公共団体等を定める省令の

一部を改正する省令の施行に伴い、玉川村税特別措置条例において、所要の改正を行い、専決

処分したので、地方自治法第 179 条第１項の規定により、議会に報告し、承認を求めるもので

あります。

次に、議案第２９号専決処分の承認を求めることについてでありますが、地域再生法第 17条

の６の地方公共団体等を定める省令の一部を改正する省令の施行に伴い、玉川村地方活力向上

地域における固定資産税の課税免除及び不均一課税に関する条例において、所要の改正を行い、

専決処分したので地方自治法第 179 条第１項の規定により、議会に報告し、承認を求めるもの

であります。

次に、議案第３０号専決処分の承認を求めることについてでありますが、玉川村消防団四辻

分団消防屯所に係る指定期間が、令和５年３月 31日をもって満了となるため、令和５年４月１

日以降における指定管理者の指定について専決処分したので、地方自治法第 179 条第１項の規

定により、議会に報告し、承認を求めるものであります。

以上、提案いたしました議案について、その概要を説明いたしましたが、詳細については担

当課長より説明させますので、慎重にご審議の上、速やかなご議決をお願い申し上げ、提案理

由の説明といたします。

○議長（須藤利夫君） 村長の提案理由は、ただいまの説明のとおりです。

◎議案第２４号の説明、質疑、討論、採決

○議長（須藤利夫君） 日程第１０、議案第２４号 専決処分の承認を求めることについてを議

題とします。

  当局の説明を求めます。

  総務課長 須田潤一君。

〔 総務課長 須田潤一君 登壇 〕

12

○総務課長（須田潤一君） それでは、議案第２４号について説明させていただきます。

〔 朗 読・説 明 〕

○総務課長（須田潤一君） よろしくご審議、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

○議長（須藤利夫君） これから質疑を行います。

  ４番、石井清勝君。

○４番（石井清勝君） 18ページの不動産売却収入なんですけど、中学校の校長宅だと思うんで

すけど、建物の価格と土地の価格と平米数を教えていただきたいと思います。

○議長（須藤利夫君） 総務課長、須田潤一君。

○総務課長（須田潤一君） 18ページの財産収入、不動産売払収入の旧須釜中学校校長住宅の土

地でございますが、土地については 801.58平米でございます。建物につきましては、木造瓦葺

平屋建ての 74.52平米でございます。

○議長（須藤利夫君） ほかに質疑ありませんか。

  ６番、小林徳清君。

○６番（小林徳清君） ３点ほど伺います。今、石井議員と被りますが、18ページの不動産売払

収入 6,868,000円。先程面積ですね、面積ちょっと 801.58と言われましたが、294も足される

べきではないでしょうか。広告で、回覧広告の中に記載されている面積がそういうふうになっ

ています。それとですね、価格は課税評価によるものなのか、それともまた鑑定士による評価

による金額なのか。それからですね、２点目のふるさと納税寄附金、これも 18ページです。18

ページの寄附金の項目にありますが、ふるさと納税寄附金であります。14,237,000円の減額で

ありますが、この減額になる要因はなんでしょうね。要するに、返礼品に対する魅力がなくな

ってんでしょうか。これは３月定例会でも私質問していますが、それは提言としてですね、返

礼品の中身、評価、評判に対する、それとまた要望、意見等をアンケート調査するべきではな

いですかということを私質問しましたがですね、その中では業者に任せているからできないと

いうふうなことですが、改めてそういうことをする気はないでしょうか。これはあくまでも提

言であります。それと、22ページであります。児童措置費ですね。11,470,000円の減額は児童

手当とありますが、今年３月定例会においてでもですね、前年度の減額の理由を聞いています。

これは子供の減少によるものだというふうな答弁でありましたが、今回の減少も児童数の減少

によるものなのでしょうか。これは当初ですね、当初の予算のことは、子供の数を想定して予

算計上されるものだと思うんですよ。だから、その何名の児童数が減少したんでしょうか。今

年度ももちろん当初予算の中でかなりの減額をされていますが、その児童数の減少、教えてく

ださい。以上、３点伺います。

○議長（須藤利夫君） 総務課長、須田潤一君

○総務課長（須田潤一君） ６番、小林議員のご質問でございますが、先程私申し上げました面

積に 294 平米を足した面積が正しい面積となっております。また、評価額につきましては税の

評価額ではなくて、不動産鑑定士に鑑定をしていただいた評価額となってございます。また、

ふるさと納税寄附金の減額の主な要因は何かということでございますが、これにつきましては

当初玉川村、桃がかなりのウエイトを占めておりましたが、本来の桃の産地の方がやはり返礼

13

品を希望するところが大きくて、そちらに寄附が流れていったというのが一つの要因と、今年

災害が発生した箇所への納税の寄附が集中したという要因があるかと思います。また、以前質

問されましたアンケート調査等をやってはどうかということでございますが、それにつきまし

ても今後業者の方と話合いをして検討をさせていただければと思います。

○議長（須藤利夫君） 健康福祉課長、曲山知賀子君

○健康福祉課長（曲山知賀子君） ６番、小林議員の児童手当の減額にかかる児童数、何人減っ

ているのかというご質問についてですが、こちらにつきましては、当初４年度当初見込みとし

ては、延べ支給人数約 9,500 名で見込んでおります。実人数にいたしますと 796 名の人数で見

込んでおりましたが、実績では延べ支給人数が約 8,500 名、実人数にいたしますと 715 名とい

うことで約 80名程子供が減少しております。出生数や年度間における転入や転出等、異動も考

慮して毎年予算は計上しておりますが、令和４年度につきましては想定よりも多子世帯の転入

が少なかったことや離別等による転出が多かったこと、出生児童数の恒常的な低下等の要因に

よるものなどが大幅な減額になった要因と考えております。以上でございます。

○議長（須藤利夫君） ６番、小林徳清君。

○６番（小林徳清君） 先程の総務課長の答弁ですと、石井議員に対する答弁、あれは間違って

いたという事で了解してよろしいんですね。これ、私合計しますとですね、1095.58平米なんで

すが、いかがでしょう。それとですね、私の聞き漏らしかもしれませんが、このですね、最低

売却価格が回覧広告の中にはのっていますが、4,200,000という数字はですね、不動産課税評価

によるものなのか鑑定士によるものなのかと聞いたのですが答弁ありましたか。ありましたら、

ごめんなさい。

○議長（須藤利夫君） 総務課長、須田潤一君。

○総務課長（須田潤一君） 先程石井議員にお答えしました面積につきましては、私の方で一筆

の方だけを面積として答えてしまいました。もう一筆ありまして、合計で 1095.58 平米となり

ます。また、課税評価額につきましては、先程答弁させていただいたとおり、不動産鑑定士の

方で鑑定した価格となってございます。

○議長（須藤利夫君） ほかに質疑ありませんか。

  質疑がないようですから、これで質疑を終わります。

  討論を行います。

〔 「なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） 討論なしと認めます。

  これから議案第２４号 専決処分の承認を求めることについてを採決します。

  本案を原案のとおり承認することに賛成の方は起立願います。

〔 起立全員 〕

○議長（須藤利夫君） 起立全員です。

  よって、本案は原案のとおり承認されました。

14

◎議案第２５号の説明、質疑、討論、採決

○議長（須藤利夫君） 日程第１１、議案第２５号 専決処分の承認を求めることについてを議

題とします。

  当局の説明を求めます。

  健康福祉課長 曲山知賀子君。

〔 健康福祉課長 曲山知賀子君 登壇 〕

○健康福祉課長（曲山知賀子君） それでは、議案第２５号についてご説明いたします。

〔 朗 読・説 明 〕

○健康福祉課長（曲山知賀子君） よろしくご審議、ご承認を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（須藤利夫君） これから質疑を行います。

〔 「なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） 質疑なしと認めます。

  討論を行います。

〔 「なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） 討論なしと認めます。

  これから議案第２５号 専決処分の承認を求めることについてを採決します。

  本案を原案のとおり承認することに賛成の方は起立願います。

〔 起立全員 〕

○議長（須藤利夫君） 起立全員です。

  よって、本案は原案のとおり承認されました。

  ここで、暫時休議とし、１０分間の休憩といたします。

（午前１０時５８分）

○議長（須藤利夫君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

（午前１１時０８分）

◎議案第２６号の説明、質疑、討論、採決

○議長（須藤利夫君） 日程第１２、議案第２６号 専決処分の承認を求めることについてを議

題とします。

  当局の説明を求めます。

  健康福祉課長 曲山知賀子君。

15

〔 健康福祉課長 曲山知賀子君 登壇 〕

○健康福祉課長（曲山知賀子君） それでは、議案第２６号についてご説明いたします。

〔 朗 読・説 明 〕

○健康福祉課長（曲山知賀子君） よろしくご審議、ご承認を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（須藤利夫君） これから質疑を行います。

〔 「なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） 質疑なしと認めます。

  討論を行います。

〔 「なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） 討論なしと認めます。

  これから議案第２６号 専決処分の承認を求めることについてを採決します。

  本案を原案のとおり承認することに賛成の方は起立願います。

〔 起立全員 〕

○議長（須藤利夫君） 起立全員です。

  よって、本案は原案のとおり承認されました。

◎議案第２７号の説明、質疑、討論、採決

○議長（須藤利夫君） 日程第１３、議案第２７号 専決処分の承認を求めることについてを議

題とします。

  当局の説明を求めます。

  住民税務課長 車田ヨシ子君。

〔 住民税務課長兼会計管理者 車田ヨシ子君 登壇 〕

○住民税務課長兼会計管理者（車田ヨシ子君） それでは、議案第２７号についてご説明を申し

上げます。

〔 朗 読・説 明 〕

○住民税務課長兼会計管理者（車田ヨシ子君） よろしくご審議、ご承認を賜りますようお願い

申し上げます。

○議長（須藤利夫君） これから質疑を行います。

〔 「なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） 質疑なしと認めます。

  討論を行います。

〔 「なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） 討論なしと認めます。

  これから議案第２７号 専決処分の承認を求めることについてを採決します。

  本案を原案のとおり承認することに賛成の方は起立願います。

16

〔 起立全員 〕

○議長（須藤利夫君） 起立全員です。

  よって、本案は原案のとおり承認されました。

◎議案第２８号の説明、質疑、討論、採決

○議長（須藤利夫君） 日程第１４、議案第２８号 専決処分の承認を求めることについてを議

題とします。

  当局の説明を求めます。

  住民税務課長 車田ヨシ子君。

〔 住民税務課長兼会計管理者 車田ヨシ子君 登壇 〕

○住民税務課長兼会計管理者（車田ヨシ子君） それでは、議案第２８号についてご説明を申し

上げます。

〔 朗 読・説 明 〕

○住民税務課長兼会計管理者（車田ヨシ子君） よろしくご審議、ご承認を賜りますようお願い

申し上げます。

○議長（須藤利夫君） これから質疑を行います。

〔 「なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） 質疑なしと認めます。

  討論を行います。

〔 「なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） 討論なしと認めます。

  これから議案第２８号 専決処分の承認を求めることについてを採決します。

  本案を原案のとおり承認することに賛成の方は起立願います。

〔 起立全員 〕

○議長（須藤利夫君） 起立全員です。

  よって、本案は原案のとおり承認されました。

◎議案第２９号の説明、質疑、討論、採決

○議長（須藤利夫君） 日程第１５、議案第２９号 専決処分の承認を求めることについてを議

題とします。

  当局の説明を求めます。

  住民税務課長 車田ヨシ子君。

17

〔 住民税務課長兼会計管理者 車田ヨシ子君 登壇 〕

○住民税務課長兼会計管理者（車田ヨシ子君） それでは、議案第２９号についてご説明を申し

上げます。

〔 朗 読・説 明 〕

○住民税務課長兼会計管理者（車田ヨシ子君） よろしくご審議、ご承認賜りますようお願い申

し上げます。

○議長（須藤利夫君） これから質疑を行います。

〔 「なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） 質疑なしと認めます。

  討論を行います。

〔 「なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） 討論なしと認めます。

  これから議案第２９号 専決処分の承認を求めることについてを採決します。

  本案を原案のとおり承認することに賛成の方は起立願います。

〔 起立全員 〕

○議長（須藤利夫君） 起立全員です。

  よって、本案は原案のとおり承認されました。

◎議案第３０号の説明、質疑、討論、採決

○議長（須藤利夫君） 日程第１６、議案第３０号 専決処分の承認を求めることについてを議

題とします。

  当局の説明を求めます。

  総務課長 須田潤一君。

〔 総務課長 須田潤一君 登壇 〕

○総務課長（須田潤一君） それでは、議案第３０号についてご説明申し上げます。

〔 朗 読・説 明 〕

○総務課長（須田潤一君） よろしくご審議、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

○議長（須藤利夫君） これから質疑を行います。

〔 「なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） 質疑なしと認めます。

  討論を行います。

〔 「なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） 討論なしと認めます。

  これから議案第３０号 専決処分の承認を求めることについてを採決します。

  本案を原案のとおり承認することに賛成の方は起立願います。

18

〔 起立全員 〕

○議長（須藤利夫君） 起立全員です。

  よって、本案は原案のとおり承認されました。

◎閉会の宣告

○議長（須藤利夫君） 以上で、本日の日程は全部終了しましたが、石森村長におかれましては、

本日のこの臨時会が最後の会議となりました。石森村長においては村長に就任以来４期 16 年

間、村民の福祉の向上、村の振興発展のために村のトップリーダーとして今日までその重責に

あたられてきました。改めて、そのご労苦に対して敬意と感謝を申し上げます。今後退任後の

人生において、幸多い人生であるように、心から御祈念を申し上げます。誠にご苦労様でした。

  これをもって、本日の会議を閉じ、令和５年第２回玉川村議会臨時会を閉会いたします。

（午前１１時３１分）

19

    地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

      令和５年４月２５日

              議     長    須 藤 利 夫

                     署 名 議 員    石  井  清  勝

                     署 名 議 員    渡  邊  一  雄

20

○ 村 長 提 出 議 案 処 理 結 果 一 覧 表

議案

番号
件      名 上程年月日 議決年月日 議決結果

議案

24

専決処分の承認を求めることについて

（専決第１号 令和４年度玉川村一般会計補

正予算（第７号）について）

5.4.25 5.4.25 原案承認

25

専決処分の承認を求めることについて

（専決第２号 令和４年度玉川村介護保険特

別会計補正予算（第４号）について）

〃 〃 〃

26

専決処分の承認を求めることについて

（専決第３号 令和４年度玉川村後期高齢者

医療特別会計補正予算（第３号）について）

〃 〃 〃

27

専決処分の承認を求めることについて

（専決第４号 玉川村税条例の一部を改正す

る条例について）

〃 〃 〃

28

専決処分の承認を求めることについて

（専決第５号 玉川村税特別措置条例の一部

を改正する条例について）

〃 〃 〃

29

専決処分の承認を求めることについて

（専決第６号 玉川村地方活力向上地域にお

ける固定資産税の課税免除及び不均一課税に

関する条例の一部を改正する条例について）

〃 〃 〃

30

専決処分の承認を求めることについて

（専決第７号 玉川村公の施設の指定管理者

の指定について）

〃 〃 〃

21

○ 議 員 提 出 議 案 処 理 結 果 一 覧 表

議案

番号
件    名 上程年月日 議決年月日 議決結果

選任

１
常任委員会委員の選任について 5.4.25 5.4.25

総務産業建設常任委員会

大羅   将

佐久間 安裕

２
玉川村議会広報編集特別委員会

委員の選任について
〃 〃

大羅   将

佐久間 安裕

３
石川地方生活環境施設組合議会

議員の選任について
〃 〃

大羅   将

佐久間 安裕

常任委員会副委員長の互選結果

報告について
〃 〃

総務産業建設常任委員会

副委員長 小針竹千代

玉川村議会広報編集特別委員会

副委員長の互選結果報告につい

て

〃 〃 副委員長 大羅  将